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Fortsat vækst i offentligt forsørgede med problemer ud 
over ledighed:

Kan udviklingen vendes – og hvordan?

v/Jørgen Søndergaard, fmd. for Arbejdsmarkedskommissionen
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Arbejdsmarkedskommissionens opgave: 

Komme med forslag til reformer, der varigt øger 
beskæftigelsen, således at den offentlige økonomi forbedres 
med mindst 14 mia. kr. årligt (0,8 pct. af BNP) 

Målet kan nås på tre måder:

Højere gennemsnitlig arbejdstid

Lavere ledighed

Flere i arbejdsstyrken: Mindst 50.000 personer skal i 
ustøttet beskæftigelse til gennemsnitlig løn i stedet for at være 
passivt forsørgede
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Tema for i dag: 

Hvordan kan flere med helbredsproblemer og andre 
problemer ud over ledighed deltage på arbejdsmarkedet?

Spørgsmålet er vigtigt både af samfundsøkonomiske og 
menneskelige grunde 
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Paradoks: Historisk lav ledighed – samtidig stiger 
antallet med problemer ud over ledighed
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Førtidspension og fleksjob

Førtidspensionsreform fra 2003: forventning om flere på
fleksjob og færre på førtidspension

Resultat: 34.000 flere på de to ordninger tilsammen end 
forventet. Markant stigning i fleksjob. Antallet af 
førtidspensionister omtrent uændret

Konklusion: Enten er der blevet flere med nedsat 
arbejdsevne, eller også har fleksjobordningen fortrængt 
ustøttet beskæftigelse

Oveni er sygefraværet steget
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Ender for mange på førtidspension?

Hvor sikkert er det, at arbejdsevnen altid er varigt 
nedsat til et minimum – i alle potentielle jobfunktioner?

Tilkendelser på grund af psykiske lidelser er vokset fra 27 
pct. i 1999 til 47 pct. i 2007. Hvad er baggrunden?

Hvad skal der til for at fastholde og indsluse flere med 
psykiske lidelser på arbejdsmarkedet?

Er der behov for en ny tilgang til ”nedsat arbejdsevne”? 
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Opfylder fleksjobordningen målsætningen?

Ja og nej: Bidrager til at få personer med nedsat 
arbejdsevne i beskæftigelse. Men fortrænger 
formentlig også ustøttede job 

Kunne fleksjob-modellen i højere grad anvendes til 
indslusning frem for udelukkende varig støttet 
beskæftigelse?

Hvordan kan antallet af ustøttede job til personer med 
kroniske sygdomme og nedsat arbejdsevne (i visse 
funktioner) øges?
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Forebyggelse – Arbejdsmiljø og livsstil

Hvor stor en del af den offentlige forsørgelse har dårligt 
arbejdsmiljø som hovedårsag og hvor stort er 
potentialet i indsatser til at forbedre arbejdsmiljøet? 

Befolkningens livsstil er også væsentlig – fx øger 
rygning sygefraværet i samme grad som fysisk hårdt 
arbejde – men hvad er potentialet i den forebyggende 
indsats mod livsstilssygdomme?
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Mål med dagen

Dagens drøftelser er input til det videre arbejde for 
Arbejdsmarkedskommissionen

Samtidig inspiration til efterårets politiske drøftelser

Arbejdsmarkedskommissionen: Samlede anbefalinger 
medio 2009 

Følg Kommissionens arbejde på www.amkom.dk
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